Arap ve Acem bölgesinde yaşamış bilgin ve mutasavvıfların hâl
tercümelerini anlatan kitaplar bulunmasına karşın, Osmanlı devletinde
yaşamış âlim ve sûfîlerin hayatını anlatan eserlerin yazılmamış olması,
Taşköprîzâde Ahmed İsâmeddin Efendi’nin Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye fî Ulemâ’i’d-
devleti’l-Osmâniyye’yi kaleme almasına vesile olmuştur. “Osmanlı devletinin
kuruluşundan telif tarihi olan 965 (1558) yılına kadar yaşamış kişilere yer
verilen eserde her padişah dönemi ‘tabaka’ ana başlığı altında ele alınmış,
dönemin ulemâsı ve meşâyihi hakkında bilgiler verilmiştir. On tabakadan
oluşan eserde, farklı yazma nüshalarında farklı sayılarda olmak üzere 350’den
fazla âlim ve 150’den fazla şeyhin kısa hayat hikâyeleri anlatılmıştır.”

Babasının vefatı üzerine
onun yerine Emîr Buhârî Dergâhı şeyhliğine getirilmiştir. Burada yaklaşık kırk
yıl ders verip postnişinlik yapan Şeyhî İstanbul’da vefat etmiştir. Vefat tarihi
ile ilgili kaynaklardaki bilgiler ihtilaflıdır. Genel kanı, vefatına dair Fındıklılı
İsmet’in verdiği tarihin doğru olduğu ve Şeyhî Mehmed Efendi’nin 1144
(1731) yılında vefat ettiği yönündedir (Ekinci, 2018, 1/32-37).

Şairliğinden çok nasirliği ön planda olan Şeyhî Mehmed Efendi,
manzumelerinde Şeyhî mahlasını kullanmıştır. Edebî şahsiyeti ve karakteri
hakkında çağdaşı tezkire yazarı Sâlim tarafından iyi huylu, edepli, zeki, her
şeyin doğrusunu öğrenme ve gerçeği yazma hususunda özenli, dünya
hırsından uzak bir kişi olarak nitelendirilmiştir (Ekinci, 2013).

Vekâyi’u’l-fuzalâ’nın ilk cildi IV. Murad,
Sultan İbrahim ve IV. Mehmed devirlerinde yaşamış âlim, şeyh, vezir ve
şairlerin biyografilerini içermektedir. Bu ciltte 1062 şahsın hâl tercümesi yer
almaktadır. Eserin II. cildi, II. Süleyman, II. Ahmed, II. Mustafa devirlerini ve III.
Ahmed devrinin 1130 (1718) tarihine kadar yaşamış 779 zatın biyografisini
kapsamaktadır. Son cilt ise 1718’den Sultan III. Ahmed devrinin sonu olan